Note

5. *Nanctus sum*: nel senso di trovare per caso, imbattersi; *explorator*: Seneca intende dire che egli non è passato a praticare altre filosofie, ma soltanto a cogliere da esse aspetti interessanti, utilizzando una metafora militare. Si vedrà anche nelle massime successive che ciò che egli coglierà saranno gli insegnamenti universali; *honestus*...: si tratta di un precetto epicureo tramandatoci solo da Seneca.

6. *Non qui...sed*: antitesi tra due proposizioni avversative; *quid*...: la proposizione presenta un'anafora dell'avverbio *quantum*, che introduce le prime tre interrogative indirette rette da *refert* della principale (interrogativa diretta), a cui seguono altre due interrogative indirette, rese però, secondo il consueto uso della *variatio*, con *si*.

ep. ad Luc. 4, 10-11

10. *Sed ut finem epistulae imponam, accipe quod mihi hodierno die placuit - et hoc quoque ex alienis hortulis sumptum est: "Magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas". Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuat? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque depellas non est necesse superbis adsidere liminibus nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non est necesse maria temptare nec sequi castra: parabile est quod natura desiderat et adpositum.* **11.** *Ad supervacua sudatur: illa sunt quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora inpungunt: ad manum est quod sat est. Cui cum paupertate bene convenit dives est. Vale.*

10. Ma per concludere la lettera, accogli ciò che mi ha colpito oggi - e anche questo è stato preso da giardini altrui. «Una povertà che si adegua alla legge della natura è una grande ricchezza». Ma tu dai quali termini ci impone quella legge? Non aver fame, non avere sete, non avere freddo. Per scacciare la fame e la sete non è necessario sedere alle porte dei potenti, né sopportare il cipiglio severo e l'umiliante compassione, non è necessario sfidare i mari né seguire gli eserciti: ciò che la natura desidera è pronto e a disposizione. **11.** Si fatica per cose superflue: sono quelle che logorano la toga che ci costringono a invecchiare sotto la tenda, che ci spingono in terre straniere: ciò che serve è a portata di mano. Colui che si trova bene con la povertà è ricco. Sta' bene.

Note

10. *hortulis alienis*: il termine allude al modo in cui era chiamata la filosofia epicurea, il giardino. *Non esurire..non*: periodo costituito da tre frasi parallele, con anafora della negazione *non* davanti ai tre verbi all'infinito. Il pensiero corrisponde alla massima epicurea, SV 33: **mh\peinhā, mh\diyha, mh\r(goua.** *Ut ...depellas*: proposizione finale dipendente da tre proposizioni coordinate, costituite da una principale, *non est necesse*, e subordinate infinitive di tipo soggettivo (*adsidere, pati, temptare, sequi*).